Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO | MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1610 – Boqueirão – Curitiba, Paraná, Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

EDITAL Nº 043/2025 – PPG-CINEAV

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTES
PERMANENTES E/OU COLABORADORES/AS PARA O PPG-CINEAV

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO DA UNESPAR
[De acordo com o Edital 037/2025 – PPG-CINEAV/Unespar]

A Comissão de Avaliação do processo de credenciamento de docentes permanentes e/ou

colaboradores/as para o Mestrado Acadêmico em Cinema e Artes do Vídeo da Universidade

Estadual do Paraná (PPG-CINEAV/Unespar), no uso de suas atribuições legais e regimentais, após

avaliação das candidaturas e conferência da documentação que as acompanha, torna público, para

conhecimento das pessoas interessadas, o resultado final a que se refere o Edital 037/2025 – PPG-

CINEAV/Unespar [com a abertura de três (03) vagas para credenciamento de docentes

permanentes e/ou colaboradores/as].

RESULTADO FINAL

1a classificada / credenciada como colaboradora – Profa. Dra. Andréa Carla Scansani (UFSC) – linha
de pesquisa 1 (Teorias e Discursos no Cinema e nas Artes do Vídeo);

2o classificado / credenciado como permanente – Prof. Dr. Gláucio Henrique Matsushita Moro
(PUC-PR) – linha de pesquisa 2 (Processos de Criação no Cinema e nas Artes do Vídeo);

3a classificada / credenciada como permanente – Profa. Dra. Camila Macedo Ferreira Mikos
(Unespar) – linha de pesquisa 2 (Processos de Criação no Cinema e nas Artes do Vídeo).

OBS.: Conforme prevê o item 8.7 do Edital 037/2025 – PPG-CINEAV/Unespar, o vínculo formal de
docentes com o PPG-CINEAV inicia-se a partir de credenciamento aprovado e homologado pelo
Colegiado do Programa, tendo início imediato considerando-se a data de publicação deste Edital
final.

Curitiba, 10 de novembro de 2025.

Comissão de Credenciamento e Recredenciamento do Programa de Pós-Graduação em
Cinema e Artes do Vídeo da Universidade Estadual do Paraná (PPG-CINEAV/Unespar)

Correspondência 181/2025. Assinatura Avançada realizada por: Juslaine de Fatima Abreu Nogueira (XXX.920.769-XX) em 10/11/2025 12:32. Inserido ao documento
1.765.528 por: Leticia Dams Bertoli em: 10/11/2025 10:48.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 965d19daa7d85c8492d75494d7a8267b

http://ppgcineav.unespar.edu.br/

Correspondência 181/2025.
Documento: Edital0432025_PPGCINEAV_ResultadoFinalCredenciamentoDocente.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Juslaine de Fatima Abreu Nogueira (XXX.920.769-XX) em 10/11/2025 12:32 Local: UNESPAR/FAP/MCAV,
Pedro de Andrade Lima Faissol (XXX.013.977-XX) em 10/11/2025 13:23 Local: UNESPAR/FAP/MCAV, Cristiane do Rocio Wosniak (XXX.259.119-
XX) em 10/11/2025 13:25 Local: UNESPAR/FAP/MCAV.

Inserido ao documento 1.765.528 por: Leticia Dams Bertoli em: 10/11/2025 10:48.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: